significativa no equilíbrio do Mosaico de Unidades de Conservação da região (Figura 2). 

Figura 2: Mapa da Inserção da RESEX do Unini no Mosaico do Baixo Rio Negro, Reserva da Biosfera da Amazônia 
Central e Corredor Central da Amazônia (FVA, 2011). 

A área da RESEX do Unini compreende aproximadamente 833.352 ha (oitocentos e trinta 

e três mil, trezentos e cinquenta e dois hectares, vinte e ares e três centiares). Ao longo do Rio 

Unini, que compreende o limite Norte do PARNA Jaú e da RDS de Amanã, vivem 

aproximadamente 180 famílias, distribuídas em 9 comunidades.  

Diversas ações são desenvolvidas no rio Unini com as parcerias como Fundação Vitória